
1 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                                     . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

                                                            Odborný modul 
                  Pletení košíků z novinového papíru 
 
                               Učební jednotka:   

           Motání trubiček z papíru na špejli 
 

Pracovně - vzdělávací systém  

PVS 



2 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

         Stupně obtížnosti: 1 = základní znalosti 
           2 = nadstavbové znalosti 
           3 = rozšířené znalosti 

 
Cíl učení:  
 

Stupeň 
obtížnosti 

1-3 

Obsah učení Materiály a podněty 

 1. Motivace – stejné jako u prvního manuálu  
 
 
 
 
2. Pracovní pomůcky a materiál 

• Pruhy nařezaného papíru (z novin, letáků) 

jsou uskladněny v krabici (místo určí 

asistent). 

• Odtud si na pracovní místo vezmu několik 

pruhů. 

• Lepidlo. 

• Podle potřeby se lepidlo rozředí s vodou (to 

udělá asistent). 

• Rozředěné lepidlo se dává do uzavřené 

nádoby. 

• K lepení budeme potřebovat špejli nebo 

štětec. 

• Špejle – pomůcka k rolování papíru. 

• Suchý hadřík, vlhká houbička 

• Nádoba na odkládání hotových trubiček. 

• Všechny tyto pomůcky budeme mít 

připraveny na pracovním místě. 

3. Rizika 

• Nesahejte si prsty od lepidla do očí. 

• Pokud se tak stane, vypláchněte si oči 

vodou. 

• Nesahejte si prsty od lepidla do úst. 

• Pokud se tak stane, vypláchněte si ústa 

vodou. 

• Pokud jdete na svačinu nebo končí pracovní 

doba, vždy si ruce důkladně umyjte. Od 

barevných novin a letáků máte špinavé ruce. 

Říká se, že je tiskařská barva jedovatá!!! 

Zároveň můžete mít ruce od lepidla. 

 
 

 

(viz úvod manuálu 
Střihání pruhů 
z novinového papíru) 
 
 
 
Zobrazení 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zobrazení 2 
 
 
 
 
 
 
 
Zobrazení 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 

 



3 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

         Stupně obtížnosti: 1 = základní znalosti 
           2 = nadstavbové znalosti 
           3 = rozšířené znalosti 
 

 

Stupeň 
obtížnosti 

1-3 

Obsah učení Materiály a podněty 

 4. Pracovní postup 

• Vezmeme si pruh papíru a špejli. 

• Špejli si položíme k dolnímu pravému kraji 

papíru. 

• Postupně začneme papír oběma rukama 

rolovat. Jemně tlačíme na podložku. 

• Motáme trubičku až do konce. 

 

• Na konci nám zůstane volný růžek. 

• Namočíme špejli (štětec) do lepidla. 

• Lepidlem potřeme růžek novin. 

 

• Špejli (štětec) od lepidla položíme na víčko 

od lepidla. 

• Špejli (štětec) neodkládáme jen tak na stůl. 

Mohl by se ušpinit od lepidla. 

 

• Růžek prsty důkladně přilepíme k trubičce. 

• Růžek musíme přilepit opravdu pečlivě, aby 

se neodlepoval. 

• Špejli vyndáme z trubičky. 

• Hotovou trubičku odložíme do nádoby. 

ÚKLID PRACOVIŠTĚ 
• Vlhkou houbičkou utřu stůl od lepidla. 

• Potom stůl otřu do sucha hadříkem. 

• Špejli od lepidla také otřu houbičkou a poté 

suchým hadříkem. 

• Nádobu s lepidlem zavřu! 

• Všechny pomůcky a materiál odnesu na 

místo, kam patří!!! 

 

• Zkontroluji, zda je stůl čistý, bez lepidla!!! 

• Nádobu s lepidlem nesmíme nechat 

otevřenou (mohla by se vylít, lepidlo by 

vysychalo) 

Normy 
• Zaměstnanci chráněné dílny zvládnou za 6 

hodin práce namotat 200 trubiček. 

5. Kontrolní listy 
 
 
 

 

 
Zobrazení  4 
 
 
 
 
 
 
 
Zobrazení 5 
 
 
 
 
Zobrazení 6 
 
 
 
 
Zobrazení 7 
 
 
 
Zobrazení 8 
 
 
 
Zobrazení 9 
 
 
 
 
Zobrazení 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zobrazení 11 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 



4 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 
 
 

Zobrazení 1 

PRACOVNÍ POMŮCKY A MATERIÁL 

  
 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pruhy nařezaného papíru (z 
novin, letáků) jsou 
uskladněny v krabici (místo 
určí asistent).  

Lepidlo.  
Podle potřeby se lepidlo 
rozředí s vodou (to 
udělá asistent). 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 

Rozředěné lepidlo se dává do 
uzavřené nádoby.  
 

Odtud si na pracovní místo 
vezmu několik pruhů. 
 

K lepení budeme potřebovat 
špejli nebo štětec. 
 



5 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 

 

Zobrazení 2 

PRACOVNÍ POMŮCKY A MATERIÁL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Špejle – pomůcka k rolování 
papíru Suchý hadřík, vlhká houbička 

Nádoba na odkládání 
hotových trubiček  

Všechny tyto pomůcky 
budeme mít připraveny na 
pracovním místě  

Motání trubiček z papíru na špejli 
 



6 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 

 

Zobrazení 3 

RIZIKA 

 

                     
 

 

 
 

                    
 

 

 

 
 

Pokud jdete na svačinu nebo 

končí pracovní doba, vždy si 

ruce důkladně umyjte. Od 

barevných novin a letáků máte 

špinavé ruce. Říká se, že je 

tiskařská barva jedovatá!!! 

Zároveň můžete mít ruce od 

lepidla. 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 

Pokud se tak stane, vypláchněte 

si oči vodou. 
 

Nesahejte si prsty od lepidla do 

očí. 

Nesahejte si prsty od lepidla do 

úst. 

Pokud se tak stane, vypláchněte si 

ústa vodou. 
 



7 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 

 

Zobrazení 4 

PRACOVNÍ POSTUP – MOTÁNÍ TRUBIČEK 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Vezmeme si pruh papíru a špejli. 
Špejli si položíme k dolnímu pravému kraji 
papíru. 

Postupně začneme papír oběma rukama 
rolovat. Jemně tlačíme na podložku. 

Motáme trubičku až do konce 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 



8 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 

 

Zobrazení 5 

PRACOVNÍ POSTUP – MOTÁNÍ TRUBIČEK 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Na konci nám zůstane volný růžek 

Namočíme špejli (štětec) do lepidla 

Lepidlem potřeme růžek novin 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 



9 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 

Zobrazení 6 

PRACOVNÍ POSTUP – MOTÁNÍ TRUBIČEK 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Špejli (štětec) od lepidla položíme na víčko od lepidla. 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 

Špejli (štětec) neodkládáme jen tak na stůl. Mohl by se 
ušpinit od lepidla. 



10 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 

 

Zobrazení 7 

PRACOVNÍ POSTUP – MOTÁNÍ TRUBIČEK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Růžek prsty důkladně 
přilepíme k trubičce. 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 

Růžek musíme přilepit opravdu pečlivě, aby se neodlepoval.  



11 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 

 

Zobrazení 8 

PRACOVNÍ POSTUP – MOTÁNÍ TRUBIČEK 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Špejli vyndáme z trubičky 

Hotovou trubičku odložíme do 
nádoby 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 



12 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 

 

Zobrazení 9 

PRACOVNÍ POSTUP – MOTÁNÍ TRUBIČEK 

ÚKLID PRACOVIŠTĚ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlhkou houbičkou utřu stůl od 
lepidla 

Potom stůl otřu do sucha 
hadříkem 

Špejli od lepidla také otřu houbičkou a 
poté suchým hadříkem 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 



13 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 

 

Zobrazení 10 

PRACOVNÍ POSTUP – MOTÁNÍ TRUBIČEK 

ÚKLID PRACOVIŠTĚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nádobu s lepidlem zavřu 

Všechny pomůcky a materiál 

odnesu na místo, kam patří!!!  

 

Zkontroluji, zda je stůl čistý, bez 

lepidla!!! 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 

Nádobu s lepidlem nesmíme nechat otevřenou (mohla by se vylít, 
lepidlo by vysychalo). 



14 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 

 

Zobrazení 11 

PRACOVNÍ POSTUP – NORMA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 

Na počátku je navinutí papírové trubičky 
Zaměstnanci chráněné dílny zvládnou za 6 hodin práce namotat 200 trubiček 



15 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

                                                           

 

 

 

 
Kontrolní list 1 

Jak odložíte špejli od lepidla? Zakřížkujte správnou odpověď. 
 

    

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jméno/Skupina:.......................................................... 
Modul/Dovednost:…………........................................ 

Kontrolní list  1   – Obtížnost  1 
Kontrolní list  2   – Obtížnost  2 
Kontrolní list  3   – Obtížnost  3 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 



16 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 
 
 

 
Kontrolní list 2                      

 Která trubička je správně slepena? 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jméno/Skupina:.......................................................... 
Modul/Dovednost:…………........................................ 

Kontrolní list  1   – Obtížnost  1 
Kontrolní list  2   – Obtížnost  2 
Kontrolní list  3   – Obtížnost  3 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 



17 

 

Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048011           

Název projektu: Zusammenarbeit und Austausch von Ideen,  

Methoden und Praktiken in der Behindertenhilfe  

in Mitteleuropa.                 

 
 

   
  

 
Kontrolní list 3            

Jak bude vypadat nádoba s lepidlem, když budete opouštět 
pracoviště? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vytvořily: Kateřina Jelínková 

                 Martina Müllerová 

                 Kristýna Příbramská 

Datum: 1. 6. 2020 

Jméno/Skupina:.......................................................... 
Modul/Dovednost:…………........................................ 

Kontrolní list  1   – Obtížnost  1 
Kontrolní list  2   – Obtížnost  2 
Kontrolní list  3   – Obtížnost  3 

Motání trubiček z papíru na špejli 
 
 


